REPUBLIKA E KQSOVES
KUVENDI I KOMUNES NE MALISHEVE

Komiteti pér Politiké dhe Financa
Nr. 02/239
Daté: 28.06.2018
Procesverbal
i mbledhjes se II ( e dyté ) t& jashtézakonshme e Komitetit pér Politik& dhe Financa
Rend dite

1. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.04/68 dat&:21.06.2018, e parashtruar nga Drejtoria p&r Buxhet
dhe Financa, pér miratimin e Korniz&s afatmesme buxhetore t&€ Komunés s& Malishevés 2019-2021.
2. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/291 daté: 22.06.2018, e parashtruar nga Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Proné, pér dhénien né shfrytézim t& pron€s publike né fshatin Terpezé,
KK.Malishevé pér géllime té infrastrukturés energjetike.
3. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkes&s nr.05/257 daté:21.06.2018 e parashtruar nga Drejtoria pér
Urbanizém, pér ndértimin e Inkubatorit t&€ Bizneseve n€ Malishevé.
Mbledhja u mbajt me dat&:26.06.2018, né ora 10, morén pjesé 5 anétarét e Kpf-s&, zyra pér informim.
Rrhim Morina: Ju pérshéndes e hapi mbledhjen e 11 t& jashtézakonshme, materialin e keni marr€ i kemi edhe
dy kérkesa para mbledhjes.
Raimonda Krasnigi: Uné& po ju njoftoj se materialin e mbledhjes pér sot nuk e kam pranuar, u njoftova prej
kolegéve qe kemi mbledhje sot, dyshoj qe qéllimshém nuk ma keni sjell€.
Rrahim Morina: Ju njoftoj se dy kérkesa ja kam drejtuar Kryetarit t&€ Komunés nga Komiteti até pér KAB
dhe kérkesén pér vendosjen e trafo né Terpezg, tani drejtori i gjeodezisé na ka drejtuar njé kérkes€ por kjo
&sht& puné e kryetarit ¢ jo e drejtorit aj duhet me na dhé&ng arsyetimin.
Muharrem Morina: Kérkesa e Kryetarit ka arsyetimin por edhe drejtori tani ka paragqit arsyetim.
Raimonda Krasniqi: Keté arsyetim &sht& dashtg ta jep kryetari i Komunés, pa kthy ai pérgjigje se di pse na
keni thirr pér ket& kérkesé.
Alban Krasniqi: E ara kjo &sht& jo seriozitet, e kote t& merremi prapé me keté& kérkes€ sepse &shté problem
procedural, drejtori s& ka keté drejté, kjo &shtg injorim ndaj njé institucioni sepse po k&rkohet me dh&né toké.
Me kang mu ba fjals pér KEK ata béjné edhe mihje dhe &shté digka tjetér, por KEDS &shté kompani private e
meja dhané pa kompensim mundemi me kan& njé dité objekt hetimi. T€ jemi mg t&€ kujdesshém se KEDS
s’mund me pas ndonjé toké si aset.
Muharrem Morina: C&shtja qysh edhe ju pe shihni &sht& me shumé problem politik, digka tjetér Eshté se ju
po mundohi me detyruar Kryetarin por ai me kuvend mund ta rregulloj& ket& kérkesé. Ju keni te drejt por
Kuvendi &shté ai qé vendosé pér kohen, ¢gmimin por aj ka kérkuar meja dhang né shfrytézim , prona nuk i
jepet n& posedim.
Hashim Vrenezi: Edhe sot &shté e pa logjikshme me diskutu e kur mungon personi pérgjegjés, edhe pika e
dyt& nuk bén t& hyn n& rend dite, e pér te treten mundemi ta debatojmé sepse s’kemi shumé informata,
Raimonda se ka marré materialin dhe &shté miré t& na dérgoni t& shtépia, pasi q¢ me lané neper lokale
mundet dikush edhe ta merr dhe na humb materiali.
Rrahim Morina: Uné jem q& edhe KAB edhe kérkesa pér Terpezé t& shkojné n& Kuvend, aty t€ debatohet me
pa edhe gytetaret ku g&ndron problemi.
Raimonda Krasnigi: Un& s’jam kjo kérkesé t& shkoj n& Kuvend, sepse ung jam né gjendje ta jap kontributin
pér fshatin Terpezg, por tani kryetari po doné mé i ndihmu dikujt q& i ka ndihmuar né zgjedhje e aty ku po
kérkohet vendosja e trafos nuk ka asnjé sht&pi.
Rrahim Morina: I kemi dy kérkesa njé nga Alban Mazreku pér ndérrim destinim t& tok&s dhe njé kérkes€ nga
drejtoresha e Kulturés pér mbajtjen e festivalit Oda e Llapushés.



Alban Krasniqi: E kemi edhe njé kérkesa nga njé qytetar i fshatit Damanek, ajo kérkes€ me p&lgeu dhe &shté
mir& me shqyrtuar.
Rrahim Morina: Kush jeni pér ket& rend t& dit&s me kéto kérkesa shtes&?
Unanimisht ishin pér.

1. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.04/68 dat&:21.06.2018, e parashtruar nga Drejtoria pér

Buxhet dhe Financa, pér miratimin e Kornizés afatmesme buxhetore t¢ Komunés s&€ Malishevés
2019-2021.

Drejtori i Financave Valon Mazreku: Ju kemi paraqitur Kab-in me projeksionet buxhetore, kurse né qarkoren
e dyté do te futen edhe projektet kapitale. Jané te cekura grantet nga Qeveria, pagat n& Arsim, tani &shté
pérfshi edhe tatimi nga toka.
Alban Krasniqi: Qysh e keni paraparé ketg rritje?
Hashim Vrenezi: Sa jané t& hyrat vetanake né vitin 2018.
Valon Mazreku: Mbi 1 milion t& realizuara mbi 500 mij€, por &shté njé trend i rritjes.
Alban Krasniqi: Ty pas pér bazé pa aftésiné e Komunés né vjeljen e t& hyrave hiqi 110 mijé menjéheré.
Valon Mazreku: Mef keté e pércakton qysh tju vjen ma leht& ne kemi kérkuar rritjen e mallrave dhe
shérbimeve, Komuna por nuk na kané pérfillur kérkesén.
Hashim Vrenezi: Cfaré t& hyra kemi pas nga geraja, sepse t& hyrat rriten nga geraté.
Valon Mazreku: Pér ket nuk e di sakté.
Alban Krasnigi: Kjo tregon q& Kab-it i mungon pjesa e qarté se kah vijn€ t& hyrat, kemi mungesé t&
informacioneve bazgé. Ty krejt drejtorité &shté dashté me t’i sjell& t& dhé&nat.
Hashim Vrenezi: Kjo &shté ve¢ njé pérshkrim i Kab-it nga 2017, por duhet me kan& me i specifikuar.
Rrahim Morina: T& hyrat né Arsim mungojné sepse &shté z& buxhetor.
Valon Mazreku: Uné nuk po them se gjithcka &shté ok, por ka sh&énime pér projeksionet.
Alban Krasnigi: N& bazé t& kétyre limitéve ku kan& shkuar mjetet, qeveria pérshembull n& shéndetési te
korniza e geverise &shté pérmend edhe komunat ¢ka ka me investuar, pse te pagat nuk b&het z&€ buxhetor,
por ceken vetém mallra dhe shérbime. '
Rrahim Morina: Te zyra e kryesuesit s’keni parapa shpenzime.
Valon Mazreku: Nga mallrat dhe shérbimet lejohet pagesa e komisioneve.
Hashim Vrenezi: Ne po kérkojmé kategorizimm e jo ké&shtu grupizim i shpenzimeve psh. Ceket veg rruga né
fshat e né prokurim higet, sepse i qojné& metrat pér asfalt aty ku kané marré vota, shembull e kemi vetém
lagja Bekolli né Marali, a &shté& shkelje nése nuk béhet shpallja sipas buxhetit g€ &sht& miratuar.
Muharrem Morina: Kéto kané ndodhur por kryetari ka kerku t& eliminohen kéto dhe projektet t& paragiten
edhe né orto foto.
Valon Mazreku: Né& garkoren e dyte krejt k&to kané mu specifikuar, neper fshatra kemi me mbajt debate
publike me pa ku i kané hallet qytetaret. Mjetet jan& nda sipas secilit dikaster, subvencionet kryetari i ndan
né bazé & kérkesave, t& hyrat né Kuvend jang paraparé pagat si dhe dy trupat e Kuvendit.
Alban Krasnigi: Pse stafi i Kuvendit zero duhet t& parashihet stafi n& Kuvend.
Muharrem Morina: Eshté organografi dhe tani katalogu q& &sht& né& proces t€ miratimin g& e rregullon ket&
fushé, pastaj ligji i pagave.
Valon Mazreku: Kryetari e béné 1&vizjen dhe ricaktimin e punétoréve.
Rrahim Morina: Pér realizimin e punéve edhe Kryetari edhe nénkryetari i kané veturat n€ dispozicion kurse
kryesuesi me pas ndonjé takim zyrtar nuk e ka ket t& drejté te ket njé veturé. Buxheti i Kuvendit duhet t&
behet 50 mijé& euro.
Alban Krasniqi: T& parashihet blerja e njé veture pér Kuvendin, sepse kushtet e punés jang ¢njerézore € jo né
mi prit qytetaret népér kafe por mi pas kushtet p&r puné mi pas zyret n& si grupe politike. Te Muzeu ka
mundési sepse atje jané disa zyre q¢ munden mu shfrytézuar. Buxheti pér zyrén e Kuvendit duhet 1€ behet 50
mijé euro, duhet t& behet rregullimi i sallés t& pajiset me teleprezencé, zyra e kryesuesit, paisja e anétaréve
me kartela.
Pastaj t& zyra pér barazi gjinore t& b&het buxheti 5 mijé euro, sepse ska mjete pér realizimin e aktiviteteve. A
¢ dini se zjarrfikésit nuk kang& kamjon. Raporti i Kryetari dhe Kab t& Bujqésia nuk ka ndonjé orientim se ¢ka
do t& behet, ¢ka a mbérri deri tani, sa tok& puné jang etj.
Valon Mazreku: Kétu jané vetém kufijté edhe te shéndetssia ceken laboratoré, materiale, dru, higjiena. Te
arsimi ceken 1 mijé t& punésuar, por kemi 10 mijé euro minus n€ Arsim.
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Muharrem Morina: Nga praktika né mallra e shérbime mund t& ket& 1&vizje problemi ka me qené te projektet
kapitale, sepse tani duhet dégjime publike sepse tani &shté praktike edhe buxhetimi me pjes€martje.

Alban Krasniqi: Duhet mi tregu edhe qytetarit se pa ta rregullu kanalizimin nuk ta shtroj asfaltin. Hashim
Vrenezi: T kultura jang cek 174 mijé por nuk jang te specifikuara.

Valon Mazreku: Kétu hyjné festivali Oda e Llapushés, 16 Qershori e disa festa tjera.

Alban Krasniqi: Kur mbahet njé festé ose organizohet njé koncert dhe merret Meda me k&ndu ato paré &shte
si me i gjuajt né llog. Kétu thoté se Kab duhet t& behet n& harmoni me Planin zhvillimore at€her& duhet me
kané n& pérputhje, sepse ka kanalizime q€ derdhen neper livadhe e jang n& shpérpushje me at€ plan.

Valon Mazreku: N& njé takim me Osbe &sht& diskutuar qysh me ba njé unifikim sa i pérket kétyre kornizave
buxhetore ose Kab.

Hashim Vrenezi: Ky dokument mundet mu ndryshuar me njé aneks dokument pér secilén drejtori pérkatése.
Valon Mazreku: Né garkoren e dyté buxhetore mundet mu pérfshi kéto ndryshime.

Rrahim Morina: Nése kéto ndryshime béhen atgheré t& Enjten mundemi meju shp&mda Kuvendit pér
mbledhjen e se Premtes.

A jeni ta rekomandojmé pér Kuvend me kéto kérkesa nga Kpf? Unanimisht ishin pér.

2. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.02/291 daté: 22.06.2018, e parashtruar nga Drejtoria pér
Gjeodezi, Kadastér dhe Prong, pér dhénien né shfrytézim t& pronés publike né fshatin Terpezé,
KK.Malishevé pér géllime t& infrastrukturés energjetike.

Rrahim Morina: Debati pér keté kérkesé u krye né fillim, kush jeni keté kérkesé€ ta kthejm& mbrapa né
mungesé arsyetimi? Unanimisht ishin pér.

3. Shqyrtimi dhe miratimi i kérkesés nr.05/257 daté:21.06.2018 e parashtruar nga Drejtoria pér
Urbanizém, pér ndértimin e Inkubatorit t& Bizneseve né Malishevé.

Muharrem Morina: Ket& kérkesé e ka sjellé drejtori i Urbanizmit né Malishevé, ndértimin e b&ng& Ministria,
prej Kuvendit &shté kérkuar vetém themelimi i Inkubatorit por q& duhet vendim. Kétu ceket edhe né
Udhézim Administrativ nga MTI neni 6 paragrafi 1.4 n&se ju doni ne e b&§jmé kérkesén pér kuvend.

Alban Krasniqi: Po kérkohet t& themelohet inkubatori i bizneseve por cili &ht& g&llimi, interesi ¢ka perfiton
Malisheva, apo veg po kérkohet mu ndertu njé objekt si ky i Komunés.

Rrahim Morina: nése pajtoheni e shtyjmé& né mungesé t& dokumentacionit? Unanimisht ishin pér.

Kérkesa nr.12/90 dat&:25.06.2018 e drejtorisé pér Kulturg pér festivalin Oda e Llapushés.

Besa Kryeziu: Kam béré njé kérkesé dhe kérkoj te futet né kuvend pér organizimin e festivalit folklorik,
kemi mbéshtetje edhe nga Ministria e Diasporés pér pritjen e bashkatdhetaréve, panairi artizanal, organizmi i
sofrés me bashkatdhetaré, Ka me kan& njé ekskursion me f&mijét e bashkatdhetaréve né disa vende, e ket€
kérkesén qé ceke Alban t& atij qytetarit mendoj se tani &sht& vong, pastaj &ht€ kuizi i diturisé me f&mijét e
bashkatdhetaréve i pérkrahur nga njé institut Leds me 2080 euro, sofra me bashkatdhetar ushqim, pike 800
euro participim nga Komuna.

Hashim Vrenezi: A ka me kané njoftimi publik.

Besa Kryeziu: Po do té& behet njoftimi publik.

Alban Krasnigi: Eshté miré me ba njé grup punues me shpall€ javén e Diasporés pér ¢do vit me kané i
angazhuar edhe Komiteti i Diasporés, dhe ky organizim me kang i parvjetsh&m.

Rrahim Morina: Ceket n& kérkesé 200 euro ¢mimi pér juring a mos &sht& shumé?

Besa Kryeziu: Jo sepse ka puné se ka edhe konkurse, ka me pas konkurrime dhe nga OJ Q.

Hashim Vrenezi: Kéta g€ pérzgjidhen a b&hen pastaj publike.

Alban Krasnigi: Cmimi te zerimi dhe ndrigimi &sht& shumé i lart€.

Rrahim Morina: Ajo kérkesa e atij qytetaret mundet t& inkorporohet ne kérkesén e Drejtoris& p&r Kulturég.
Rrahim Morina: Kush jeni qé kjo kérkesé t& rekomandohet p&r Kuvend? Unanimisht ishin pér.

_Kérkesa nr.02/234 dat&: 25.06.2018 e Alban Mazrekut pér ndérrim te destinimit t& tokés

Rrahim Morina: Kérkesa &shté e kompletuar, kush jeni ta rekomandojmé pér Kuvend? Unanimisht ishin pér.

Mbledhja pérfundoi ne ora 13.30 min.

Procesmbajtési




